BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1757/TCT-PCCS
V/v: Chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 19 tháng 05 năm 2006

Kính gửi:  Cục thuế tỉnh Vĩnh Long

Trả lời công văn số 587/CT-TTr ngày 28/12/2005 của Cục thuế tỉnh Vĩnh Long đề nghị giải đáp vướng mắc về nghiệp vụ thuế, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Theo quy định tại Điểm 5.8, Mục III, Phần B Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp: “Chi phí dịch vụ mua ngoài, thuê ngoài khác phục vụ trực tiếp cho hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ có chứng từ, hóa đơn theo chế độ quy định” là chi phí hợp lý được trừ để tính thu nhập chịu thuế. Căn cứ hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty làm đại lý bán xe ôtô hưởng hoa hồng cho Công ty Mercedes-Benz có bỏ thêm một số chi phí để trang bị theo xe thì những chi phí này được xem là Khoản chi phục vụ trực tiếp cho hoạt động tiêu thụ hàng hóa.

- Trường hợp đại lý bán ôtô hưởng hoa hồng mua lợp la phông, ta-pi sàn, rào cản bảo vệ trước, sau để lắp vào ôtô bán ra mà giá trị của các hàng hóa này được cơ cấu trong giá bán ôtô, thì chi phí mua lợp la phông, ta-pi sàn, rào cản bảo vệ trước sau được tính vào chi phí hợp lý theo giá mua ghi trên hóa đơn, chứng từ hợp pháp.

- Trường hợp đại lý bán ôtô hưởng hoa hồng mua lợp la phông, ta-pi sàn, rào cản bảo vệ trước, sau để lắp vào ôtô bán ra hoặc lắp theo yêu cầu của khách hàng mà giá trị của các hàng hóa này không được cơ cấu trong giá bán của ôtô thì khi bán xe đại lý phải xuất hóa đơn GTGT cho việc bán các hàng hóa kèm theo xe ôtô và chi phí mua các hàng hóa lắp kèm theo xe ôtô này được tính vào chi phí hợp lý theo giá mua ghi trên hóa đơn, chứng từ hợp pháp.

2. Tại Biểu thuế suất thuế GTGT theo danh Mục Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 62/2004/TT-BTC ngày 24/6/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn: mặt hàng “cửa ra vào, cửa sổ, các loại khung cửa và ngưỡng cửa ra vào”. (mã số 7308 30 000) áp dụng thuế suất thuế GTGT 10%.

Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên, mặt hàng cửa nhôm, cửa sắt áp dụng thuế suất thuế GTGT 10%.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Vĩnh Long biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VT, PCCS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương